
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
Должанский  районный  Совет  народных  депутатов  

 
РЕШЕНИЕ 

 
31 мая 2023г.                                                                                                  №99-нпа 
пгт. Долгое   

 
Об утверждении Порядка уведомления                          Принято на 25-м        
о фактах обращения в целях склонения депутата         заседании Должанского 
к совершению коррупционных правонарушений            районного Совета 
                                                                                            народных депутатов                   
                                                                                            шестого созыва                                   
 
 

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом "О 
противодействии коррупции", Должанский районный  Совет народных депутатов, 

РЕШИЛ: 
 
1. Утвердить Порядок уведомления о фактах обращения в целях склонения 

депутата к совершению коррупционных правонарушений (прилагается). 

2. Настоящее решение обнародовать в  установленном порядке и разместить 
на официальном сайте. 

 
Председатель Должанского районного 
Совета народных депутатов                                                                    В.М. Марахин 
 

 
Глава Должанского района     
                                                                                                                     Б.Н.Макашов 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 

                                                                                к решению Должанского районного Совета  
                                           народных депутатов 

                                                           от 31.05.2023 г. N99-нпа 

 
ПОРЯДОК 

уведомления о фактах обращения в целях склонения 
депутата к совершению коррупционных правонарушений 

 
1. Порядок уведомления о фактах обращения в целях склонения депутата к 

совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) определяет 
перечень сведений, содержащихся в уведомлении о факте обращения в целях 
склонения к совершению коррупционного правонарушения (далее - уведомление), 
порядки регистрации уведомления и организации проверки сведений, 
содержащихся в уведомлении. 

2. Во всех случаях обращения каких-либо лиц к депутату в целях склонения 
его к совершению коррупционных правонарушений, депутат обязан уведомить о 
данных фактах председателя Должанского районного Совета народных депутатов 
(далее – председатель районного Совета народных депутатов) по форме 
согласно Приложению N 1 к Порядку. 

3. Уведомление должно содержать следующие сведения: 
1) фамилия, имя, отчество депутата, подавшего уведомление; 
2) все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем 

депутата к совершению коррупционного правонарушения (например, фамилия, 
имя, отчество, должность); 

3) сущность предполагаемого коррупционного правонарушения (например, 
злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование 
бюджетных средств, превышение должностных полномочий, незаконное участие в 
предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, подлог, иные 
действия, совершаемые вопреки законным интересам общества и государства); 

4) способ склонения к коррупционному правонарушению (например, подкуп, 
угроза, обещание, обман, насилие); 

5) время, дата, место обращения в целях склонения к коррупционному 
правонарушению; 

6) обстоятельства обращения в целях склонения к коррупционному 
правонарушению (например: телефонный разговор, личная встреча, почтовое 
отправление); 

7) дата заполнения уведомления; 
8) подпись депутата, подавшего уведомление. 
К уведомлению могут быть приложены имеющиеся материалы, 

подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения депутата к 
совершению коррупционных правонарушений. 

4. При приеме уведомления оно регистрируется в Журнале регистрации 
уведомлений о фактах обращения в целях склонения депутата к совершению 
коррупционных правонарушений (Приложение N 2 к Порядку). 

На оригинале уведомления и его копии ставится отметка "Уведомление 
зарегистрировано", указываются дата и номер регистрации, фамилия, инициалы и 
должность лица, зарегистрировавшего уведомление. 

Копия уведомления под расписку выдается депутату. 
Отказ в принятии уведомления, в его регистрации, а также невыдача копии 

уведомления с отметкой о регистрации не допускаются. 
5. Зарегистрированное уведомление в тот же день передается председателю 

районного Совета народных депутатов. 
6. По результатам рассмотрения уведомления председатель районного 

Совета народных депутатов в течение одного рабочего дня принимает одно из 
следующих решений: 



1) о направлении уведомления в органы прокуратуры и (или) в 
правоохранительные органы в зависимости от содержания уведомления; 

2) об организации проверки содержащихся в уведомлении сведений. 
7. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится Комиссий 

по соблюдению требований к служебному поведению депутатов и 
урегулированию конфликта интересов (далее-Комиссия). 

8. Результаты проведенной проверки оформляются в виде заключения и с 
приложением материалов проверки направляются председателю районного 
Совета народных депутатов. 

9. Председатель районного Совета народных депутатов, исходя из 
результатов проверки, принимает меры, направленные на предупреждение 
коррупционных правонарушений, пресечение вмешательства в деятельность 
районного Совета народных депутатов, а при выявлении в ходе проверки 
признаков преступления или административного правонарушения, действует в 
порядке, установленном законодательными и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации. 

10. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается лицами, 
ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1  

                                                                   к Порядку уведомления о фактах обращения в целях              
                                                               склонения депутата к совершению коррупционных          

       правонарушений  
 

                                                            Председателю Должанского районного              
                                                            Совета народных депутатов____________ 

                                                            депутата ___________________________ 
 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о фактах обращения в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений 

 
В соответствии с Порядком уведомления о фактах обращения в целях 

склонения депутата к совершению коррупционных правонарушений, 
утвержденным Решением Должанского районного Совета народных депутатов 
N______ от ________________, сообщаю, что: 

 
1) _______________________________________________________________ 

(все известные сведения о физическом (юридическом лице), обратившемся в целях 
склонения к коррупционному правонарушению) 

 
2) _______________________________________________________________ 
(сущность предполагаемого коррупционного правонарушения, которое должен 

совершить депутат по просьбе обратившегося лица (лиц)) 

 
3) _______________________________________________________________             

(способ и обстоятельства обращения в целях склонения к коррупционному правонарушению,  
а также информация о совершении коррупционного правонарушения, дата, время, место) 

 

Прилагаемые к уведомлению материалы: ______________________________ 
 
"_____" ______________ 20__ г. _______________ _______________________ 
                                                                          (подпись)                       (фамилия, инициалы) 

 
Уведомление зарегистрировано в журнале регистрации 

"____"____________ 20___г. под N____ 
 
___________________________________ 
(подпись Ф.И.О., регистрирующего уведомление) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Приложение 2  
                                                                   к Порядку уведомления о фактах обращения в целях              

                                                               склонения депутата к совершению коррупционных          
       правонарушений  

 
 

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ 
уведомлений о фактах обращения в целях склонения 

депутата к совершению коррупционных правонарушений* 
 

N 
п/п 

Регис
траци
онный 
номер 

Дата 
регистр
ации 

уведом
ления 

Ф.И.О. 
депутата, 
подавшего 
уведомлен

ие 

Количество 
листов 

уведомления 

Ф.И.О. лица, 
регистрирую

щего 
уведомление 

Подпись 
лица, 

регистри
рующего 
уведомл
ение 

Подпись 
лица, 

подавше
го 

уведомл
ение 

Отметк
а о 

получе
нии 
копии 
уведом
ления 

(подпис
ь) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

 
 

*Листы Журнала регистрации должны быть пронумерованы, прошиты и 
заверены печатью. Журнал регистрации хранится в течение 5 лет со дня 
регистрации в нем последнего уведомления. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


